Il secondo episodio si colloca dopo l'assalto alla città dei Sudraci, quando Alessandro, ferito da una freccia, rischia seriamente di morire. Un altro dei suoi generali, Cratero, si fa allora portavoce della preoccupazione degli amici, timorosi per la sua incolumità, e gli rivolge un accorato appello (*Curt.* 9.6.6-14), a cui fa seguito la risposta di Alessandro (*Curt.*

35 Cf. Sen., *Suas.*, 1.1 (declamatore ignoto): *stat immotum mare et quasi deficientis in suo fine naturae pigra moles; nouae ac terribiles figurae, magna etiam Oceano portenta, quae profunda ista uastitas nutrit; confusa lux alta caligine et interceptus tenebris dies; ipsum uero graue et defixum mare et aut nulla aut ignota sidera; 1.2 (Mosco): taetra caligo fluctus premit, et nescio qui quod humanis natura subduxit oculis, aeterna nox obruit; 1.2 (Musa): foeda beluarum magnitudo et immobile profundum; 1.4 (Fabiano): ista toto pelago infusa caligo nauigantem tibi uidetur admittere, quae prospicientem quoque excludit? Non haec India est nec ferarum terribilis ille conuentus. Immanes propone beluas, aspice quibus procellis fluctibusque saeuiat, quas ad litora undas agat. [...] Rudis et imperfecta natura penitus recessit. In particolare sullo sviluppo del motivo del oscurità dell'Oceano, cf. Huelsenbeck 2020, 162-178.*

36 Non si può fare a meno di notare la presenza di una certa contraddittorietà, data dall'esito così diverso, a poca distanza tra loro, delle due arringhe di Alessandro; a ciò pare del resto alludere lo stesso Curzio con il suo commento ironico sulla volubilità delle masse militari (cf. *Curt.* 9.4.22: *omnis multitudo et maxime militaris mobili impetu effertur*).

9.6.17-26)³⁷. Il discorso di Cratero si configura come una pressante esortazione a essere prudente, a non esporsi di persona ai pericoli, dato che l'eventuale morte di Alessandro trascinerebbe nella rovina tutti i suoi, e a lasciare che siano i soldati ad affrontare le situazioni più rischiose³⁸; sottinteso nelle sue parole è l'invito a porre un limite alla ricerca di gloria, che emerge esplicitamente alla fine del discorso nelle preghiere degli altri presenti (§ 15: *iamque confusis uocibus flentes eum orabant, ut tandem exsatiatus laudi modum faceret ac saluti sua, id est publicae, parceret*)³⁹. Nella sua risposta Alessandro ribadisce che, pur apprezzando la premura dei compagni e dei soldati, egli agisce in un'ottica diversa e incompatibile con la loro, dato che mentre questi si aspettano solo di godere il frutto delle conquiste, egli ha come unico movente delle sue azioni la gloria (§ 18: *ceterum non eadem est cogitatio eorum, qui pro me mori optant, et mea, qui quidem hanc benevolentiam uestram uirtute meruisse me iudico. Vos enim diuturnum fructum ex me, forsitan etiam perpetuum percipere cupiatis: ego me metior non aetatis spatio, sed gloriae*); appunto questa assoluta dedizione alla gloria lo spinge ora a voler violare i limiti del mondo conosciuto per aprire un *alitus orbis* e rendere accessibili luoghi tenuti nascosti dalla natura (§ 20-22: *iamque haud procul absum fine mundi, quem egressus aliam naturam, alium orbem aperire mihi statui. [...] Dabo nobilitatem ignobilibus locis, aperiam cunctis gentibus terras, quas natura longe submouerat*)⁴⁰.